REQUERIMENTO Nº 10/2017

AUTORES: VEREADORES WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA e

MARCELO FERREIRA FAGUNDES.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     Os Vereadores infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, REQUEREM à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo

Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal,

solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- se a ponte sobre o Córrego do Formoso, mais conhecida como ponte do

Gessy, que liga as regiões do Cateto e da Água Vermelha, neste município,

foi reformada na gestão passada (2013/2016);

- Em caso afirmativo, qual foi a empresa responsável pela execução da

reforma, especificando o tipo de serviço realizado, qual a madeira e a

quantidade utilizada, qual o valor gasto com madeira e o valor total da

obra.

- informar se o contrato com a empresa responsável pela reforma da ponte

citada recebeu algum aditivo. Em caso positivo, qual o valor aditivado.

JUSTIFICATIVA

Recebemos informações de que a ponte sobre

o Córrego do Formoso, mais conhecida como ponte do Gessy, está oferecendo

risco de passagem, devido as suas péssimas condições. Neste contexto

realizamos uma visita a ponte mencionada, oportunidade em que constatamos

a sua precariedade e a necessidade urgente de reforma.

Todavia, existem comentários de que aquela

ponte foi reformada no mandato passado (2013/2016). Como desconhecemos

as informações requeridas acima, e por ser nosso dever e direito fiscalizar os

atos da Administração Municipal, estamos apresentando o presente

requerimento para solicitar de Vossa Excelência que nos prestes tais

informações, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 06 de março de 2017.

WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA      MARCELO FERREIRA FAGUNDES

      VEREADOR                        VEREADOR